
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/5

la determinazione n.6383 del 23/12/2020 prot 88117 del Comandante con la quale,

nell’ambito della nuova articolazione organizzativa della Direzione generale e del

VISTA

della competenza del dr. Carlo Masnata a esercitare le funzioni di direttore del

Servizio degli Affari generali e del personale ai sensi dell’art. 30 comma 4 della L.R.

31/1998;

PRESO ATTO

che a far data dal 11/07/2021, risulta vacante l’incarico di direzione del Servizio degli

Affari generali e del personale e che il dr. Carlo Masnata è il dirigente con maggior

anzianità nella qualifica assegnato alla direzione generale del Corpo Forestale e di

Vigilanza Ambientale;

CONSIDERATO

la L.R. n. 1 del 02.02.2022 recante la proroga dell’esercizio provvisorio del bilancio

della Regione fino al 28 febbraio 2022;

VISTA

il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 “codice dei contratti”;VISTO

il D. Lgs. 118 del 23.06.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO

la L.R. 05.11.1985 n.26 “Istituzione del Corpo forestale e di vigilanza ambientale della

Regione Sarda”;

VISTA

la L.R. 13.11.1998 n. 31 di disciplina del personale regionale e dell’organizzazione

degli uffici della Regione;

VISTA

la L.R. 07.01.1977 n. 1 che detta norme in materia di organizzazione amministrativa

della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli

Assessorati regionali;

VISTA

lo statuto speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

determinazione a contrarre per l’acquisto di n. 1200 dispositivi di protezione

individuali - DPI di III categoria - uniformi antincendio e relativi accessori per la

protezione del capo e delle mani destinati al personale del Corpo Forestale e di

Vigilanza Ambientale della Regione Sardegna.

Oggetto:

05-02-00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
05-02-01 - Servizio affari generali e del personale

DETERMINAZIONE n. 0000714 Protocollo n. 0010213 del 14/02/2022



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/5

il progetto di gara del RUP, datato 27/01/2022, dal quale si evince la necessità di

della fornitura delle n. 1.200 dotazioni individuali, uniformiprocedere all'acquisizione 

antincendio DPI di III° categoria con relativi accessori, destinati al personale del

Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale della Sardegna;

VISTO

che ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n. 50/2016, con determinazione n. 389

del 25/01/2022 prot. n. 5234 la dott.ssa Laura Marroccu è stata nominata

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) di cui trattasi e che la stessa ha

rilasciato la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi in data 26/01/2022;

PRESO ATTO

il nulla osta all’espletamento dalla procedura d’appalto a cura della Direzione del

Corpo Forestale, espresso dalla Direzione generale della Centrale di Committenza,

con nota prot. 5907 del 27/01/2022;

VISTO

di espletare, a cura della Direzione generale del Corpo Forestale, una procedura

negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c) del D. Lgs. 50/2016,

tramite la piattaforma di SardegnaCat, in quanto l’acquisizione dei DPI riveste

carattere d’urgenza, essendo necessario provvedere a ripristinare le scorte di

magazzino, per far fronte a una distribuzione adeguata agli operatori durante la

campagna antincendio 2022;

RITENUTO

che nei precedenti esercizi finanziari 2020 e 2021 sono state esperite due procedure

aperte informatizzate dalla Direzione generale della Centrale di Committenza, aventi

ad oggetto tale fornitura che non sono state aggiudicate;

DATO ATTO

necessario provvedere all'acquisizione di n. 1200 dispositivi di protezione individuali -

DPI di III categoria - uniformi antincendio e relativi accessori per la protezione del

capo e delle mani, destinati al personale del Corpo Forestale e di Vigilanza

Ambientale della Regione Sardegna;

RITENUTO

che il Corpo forestale svolge tra i propri compiti istituzionali l’attività prevenzione e

lotta attiva contro gli incendi boschivi e nelle campagne e che, il D.P.G. 80 del

27.04.1990 prevede che l’Amministrazione regionale fornisca gratuitamente al

personale appartenente al Corpo Forestale e di vigilanza ambientale, l’

equipaggiamento necessario allo svolgimento di tale compito di istituto;

POSTO

personale, la competenza all’espletamento delle procedure di acquisizione di beni,

servizi e lavori, è stata attribuita al Servizio affari generali e del personale;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/5

la deliberazione della Giunta regionale n. 9/51 del 22.02.2019 pubblicata sul BURASVISTA

di dover nominare i collaboratori del RUP, che procederanno all’apertura della busta

di qualifica e al controllo della documentazione amministrativa ivi contenuta, nonché a

coadiuvare il RUP nella gestione delle fasi successive della procedura di gara e alla

stesura dei relativi documenti, nonchè provvederanno al controllo dei requisiti in capo

all’aggiudicatario secondo le indicazioni contenute nel disciplinare;

RITENUTO

sulla base delle linee guida ANAC n. 3 di dovere nominare il direttore dell’esecuzione

diverso dal RUP atteso che l’importo complessivo delle forniture richieste è superiore

a 500.000 euro;

RITENUTO

di dover procedere all’approvazione del progetto di gara del RUP e dei seguenti

documenti:

• lettera di invito;

• disciplinare;

• capitolato.

RITENUTO

che l’acquisizione dei DPI abbigliamento ha come finalità quella della tutela dei

lavoratori durante le attività antincendio;

ACCERTATO

che con deliberazione n. 23/13 del 22.06.2021 la Giunta regionale ha approvato il

programma biennale di acquisti di beni e servizi per gli anni 2021 e 2022, in cui è

inserita è stata inserita la procedura di gara per l’acquisizione di uniformi antincendio

DPI di III° categoria di cui trattasi a cui è stato assegnato il Codice Univoco di

Intervento: F80002870923202000010;

DATO ATTO

che alla procedura negoziata, che sarà espletata con RDO sulla piattaforma di

Sardegna CAT, verranno invitati i fornitori iscritti nella categoria merceologica “AJ26 –

indumenti protettivi e di sicurezza”;

DATO ATTO

l’allegato 2 “proposta criteri valutazione offerte” del progetto di gara del RUP, in cui si

propone di utilizzare il criterio dell’aggiudicazione dell’offerta economicamente più

vantaggiosa, assegnando 75 punti all’offerta tecnica e 25 punti all’offerta economica;

VISTO

che il valore stimato della suddetta fornitura è stato quantificato in € 600.000,00 euro,

IVA esclusa;

ACCERTATO



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/5

di procedere all’acquisto di n. 1200 dispositivi di protezione individuali - DPI di III

categoria - uniformi antincendio e relativi accessori per la protezione del capo e delle

mani, destinati al personale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale della

ART. 1

DETERMINA

della conformità dei documenti allegati in copia digitale, agli originali analogici tenuti

agli atti della Direzione generale del CFVA.

DATO ATTO

di non trovarsi in conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della L. 241/90 e

degli artt. 14-15 del codice di comportamento del personale della Regione Autonoma

della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle Società partecipate;

DICHIARATO

di far fronte alla conseguente spesa mediante l’utilizzo degli stanziamenti ascritti nel

capitolo SC04.1999 dello stato di previsione della spesa del Servizio AA.GG. e del

previsione del 2022;personale del bilancio di 

RITENUTO

che il quadro economico complessivo è il seguente:

Oggetto Importo

Base d’asta 1.200 DPI uniformi

antincendio IVA esclusa

€ 600.000,00

Oneri per la sicurezza interferenziali 0

IVA al 22% € 132.000,00

Contributi ANAC € 375,00

Incentivi per le funzioni tecniche ex

art. 113 del D. Lgs. 50/2016 (esenti

IVA)

€ 9.600,00

Totale 741.975,00

ACCERTATO

di prevedere la costituzione del fondo per il pagamento degli incentivi previsti per la

fase di esecuzione destinata al personale ma di non tener conto della quota pari al

20% del 2% prevista per la formazione, acquisto hardware o altri materiali, atteso che

la Direzione generale del CFVA dispone di specifici capitoli;

RITENUTO

n. 12 del 14.03.2019 con la quale è stata approvata la disciplina degli incentivi tecnici

del sistema regione ai sensi dell’art. 113 del D.lgs 50/2016 e della L.R. 8/2018 art. 33;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/5

di nominare direttore dell’esecuzione il funzionario Brunella Sirigu e collaboratori del

RUP l’istruttore amministrativo Silvana Ghiani, e gli Assistenti Capo Sandra Murgia e

Roberto Dessì inquadrati nel Servizio degli affari generali e del personale

La presente determinazione verrà trasmessa alla Presidenza.

                                                                                  Il direttore del Servizio

                                                                                  dr. Carlo Masnata

ART. 5

di far fronte alla conseguente spesa mediante l’utilizzo degli stanziamenti iscritti del

capitolo SC04.1999 dello stato di previsione della spesa del Servizio AA.GG. e del

personale del bilancio di previsione del 2022;

ART. 4

di approvare il seguente quadro economico:

Oggetto Importo

Base d’asta 1.200 stivaletti DPI

antincendio IVA esclusa

€ 600.000,00

Oneri per la sicurezza interferenziali 0

IVA al 22% € 132.000,00

Contributi ANAC € 375,00

Incentivi per le funzioni tecniche ex

art. 113 del D. Lgs. 50/2016 (esenti

IVA)

€ 9.200,00

Totale € 741.975,00

ART. 3

di approvare il progetto di gara del RUP e i seguenti documenti:

• lettera di invito;

• disciplinare;

• capitolato.

ART. 2

Regione Sardegna mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 63

comma 2 lett. c) del D. Lgs. 50/2016.

 




		2022-02-14T09:47:15+0000
	MASNATA CARLO




